

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge forslag til ændring af gældende folkeskolelov, således at der i hver folkeskole i byerne fremover skal ansættes minimum en socialrådgiver eller ressourceperson. Ansættelsen skal sikre, at børn med behov herfor får optimale muligheder for at få italesat og hjælp til at løse eventuelle problemer, der ikke relaterer sig direkte til selve skolen.

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne, for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at børns trivsel er en af de vigtigste opgaver at tage hånd om i vores samfund. En tryk og velfungerende opvækst er grundlaget for en god fremtid. Naalakkersuisut er også enig i at børn bør få alle muligheder for at løse deres problemer. Dette kan ingen være uenig i.

Kommunerne gør allerede en stor indsats på området med forskellige tiltag. En rundspørge til kommunerne viser, at der allerede er socialrådgivere eller ressourcepersoner tilknyttet de fleste større byskoler.

Desværre er der i vores land mangel på uddannede socialrådgivere, hvorfor det er vanskeligt for kommunerne at rekruttere det nødvendige personale. Det er oftest yderdistrikterne, som rammes af dette.

I forbindelse med *"Analyse- og udviklingsprojektet: Et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem"* har Naalakkersuisut besluttet at videreføre de anbefalinger, hvor 12 års skolegang ikke er en forudsætning. Heriblandt finder man anbefaling a) *Et kvalitativt løft af folkeskolen*, hvor netop punkt 2 handler om *"Mere støtte til elever via etablering af understøttende foranstaltninger"*. Dette kan blandt andet være i form af en socialrådgiver eller anden ressourceperson på skolen.

Naalakkersuisut vil i forlængelse af analyse- og udviklingsprojektet igangsætte lovforberedende arbejde med henblik på ændring af folkeskoleloven. Naalakkersuisut agter i den forbindelse også at medtage ønsket om etablering af en ressourcepersonordning.

Naalakkersuisut finder det hensigtsmæssigt, at det drøftes med kommunerne, hvordan en sådan ordning skal lovfæstes. Naalakkersuisut finder det derfor ikke hensigtsmæssigt på forhånd at lægge sig fast på en bestemt model herfor. Naalakkersuisut finder det i denne sammenhæng

også vigtigt, at en sådan ordning skal være et tilbud til alle elever og således ikke alene for elever på byskoler. Det er derfor vigtigt, som forslagsstiller også gør opmærksom på, at der skal være en vis fleksibilitet med hensyn til de kompetencer, der kræves af den pågældende ressourceperson, således at det også i praksis vil være muligt at rekruttere det fornødne personale.

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til ændring af gældende folkeskolelov, hvorved kommunerne forpligtes til at etablere og drive en social kontaktordning på skolerne, som skal sikre, at børn med behov herfor får optimale muligheder for at få italesat og hjælp til at løse eventuelle problemer, der ikke relaterer sig direkte til selve skolegangen.